<sup>1</sup> N. Spinola, praecessor Benedicti Odescalchi apud Polonos annis 1708-1712.

<sup>2</sup> Ioannes Baptista Salerni († 1729), iesuita, Saxoniae ad religionem catholicam convertendae operam dedit, a. 1720 cardinalis factus est.

***Instructio ad Benedictum Odescalchi-Erba destinatum Nuntium  
Apostolicum in Polonia***

Romae, 20 II 1712

*Declarat se consilium cepisse, ut ille nuntius papalis apud Polonos nova munera explenda suscipiat. Res huius civitatis turbidae sunt difficilesque. Comitibus in mensem Aprilem Varsaviae a rege convocatis mandat ei, ut eis comitibus intersit. Primo necesse est, ut a suo praecessore eiusque auditore de omnibus edoceatur. Cum primum a rege audietur, dicat pontificem maximum erga regem benevolentissimum esse atque operam daturum, ut regis commodis, religioni et Ecclesiae serviat. Id agendum est, ut concordia ac pax in civitate et unitas populi restituatur. Necesse est, ut episcopos, senatores et legatos palatinatum appellet.*

*Nuntio imprimis religio defendenda est, quia imperator operam dat, ut confoederatio olim facta renovetur. Sed necesse est eum cogere, ut in civitate sua religionem catholicam confiteri liceat. Quam rem iam papa suscepit tum, cum dux Kurakin legatus erat, cum quo disputatum est de missionariorum transitu libero in Sinas et de conventibus capucinatorum et iesuitarum Moscoviae condendis, ut collegium iuvenum institueretur. Commercia cum imperatore deteriorata sunt, quia papa titulum regium ei denegavit. Quae offensio ut tollatur, nuntio agendum est una cum familia Szembekorum, scilicet cum cancellario et primate, et praecipue cum episcopo Cuiaviensi, qui apud imperatorem in honore est magno. Discordia placari non potest etiam ob unitos non probatos, quod iam notum factum est, cum Possewino ad imperatorem mitteretur. Discordia manet propter episcopum Leopoliensem et episcopum unitum Luceoriensem incarceratum, in quorum locum Cyrillus Szumlański apostata successit. Minore difficultate, ut videtur, afficietur nuntius circa catholicorum libertatem recuperandam in Livonia, ubi lutherani a rege Suetorum adiuvantur. Nuntio opera est danda, ne bona ecclesiastica unita ab exercitu Russico invadantur. Necesse est, ut commissarios ad imperatorem mittat, qui iniurias factas investigent. Iterum roget, ut liberetur episcopus Luceoriensis, qui in monasterio quodam prope Moscoviam sito commoratur, quia fieri potest, ut a religione catholica desciscat. Circa commercia Russica hortatur eum, ut agat una cum imperatore eiusque aula et cum principe Wolfenbüttel, quia ex hac familia coniunx filii imperatoris originem ducit.*

*Nuntio id agendum est, ne immunitas et iurisdictio ecclesiastica violetur, quam ob rem una cum laicis et episcopis agere debet, praecipue cum archiepiscopo Gnesnensi et cum episcopis: Cracoviensi, Cuiaviensi et Posnaniensi. Imprimis curandus est episcopatus Varmiensis, ubi protestantes et ei, qui Brandenburgiam regunt, multum valent.*

*Opera danda est, ut iura et praerogativae Sedis Apostolicae aequentur. Qua in re agitur de abbatibus creandis, quod rex facere vult, vel de iure patronatus; exemplum malum est Tinecia, de qua in Curia Romana colloquia habentur. Plura exempla afferri possunt: Premetum, Vangrovia, Camina Maior; congregatio benedictina patre Mirecki auctore instituta ad eas discordias componendas pro-*

*desse potest. Quod ad episcopos nominandos pertinet, non accusantur praerogativae regiae circa libellos supplices ad eum mittendos, sed saepe desunt in eis argumentationes ad quosdam viros pertinentes. Nuntius cavere debet, ne candidati indigni honore proponantur. Idem circa suffraganeos nominandos faciendum est. Nuntio curandum est, ne libelli supplices regiae circa terminos Curiae libertatem nominationis violent. E.g. papa Leopoli nominavit eum, qui antea suffraganeus fuit. Nuntius curare debet, ut protocollum diplomaticum observetur, praecipue cum a rege auditur. Sperandum est nuntium ab episcopis et Regni ordinibus cultum atque observatum iri, cum illi semper de sua erga Sedem Apostolicam et nuntios reverentia affirmabant. Primas difficilis esse potest, qui pastor est diligens, sed praerogativas suas atque dignitatem defendit et nuntiatura neglecta curiam primatiale Gnesnensem appellat. Nuntius prudens efficere potest, ut Sedis Apostolicae dignitas augeatur, quod iam praecessores eius fecerunt. Nuntio id agendum est, ut Augusti regis filius, Fridericus, in fidem catholicam revocetur, cui rei iam operam dant p. Salerni, card. Albani et cancellarius magnus Regni. Roget regem, ut ecclesia iesuitarum Lipsiensis porro a Congregatione de Propaganda Fide administretur. Cum colloquia Traiecti habeantur, curet, ut 40 articulus tractatus Rijswickensis servetur, e quo cultus catholicus liber est. Capitulum, quod est Budissinae Lusatorum, adjuvet adversus concilium urbanum catholicismo inimicum. In Saxonia – quod dolendum est – res ad catholicorum matrimonia pertinentes a consistorio lutherano diiudicantur, qua re fit, ut iudicia falsa sint et ab Ecclesiae usu aliena. Sciat nominatum regium a papa cardinalem creatum non iri. Sperat nuntium fortem munera sua expleturum esse atque omnia bona ei optat.*